
Oggetto: Azione formativa sulla pratica corale IC Staffetti - Massa
Data ricezione email: 28/04/2025 10:58
Mittenti: Direzione Regionale Toscana - Gest. doc. - Email: direzione-toscana@istruzione.it,
USR TOSCANA - Gest. doc. - Email: direzione-toscana@istruzione.it - PEC:
drto@postacert.istruzione.it
Indirizzi nel campo email 'A': Segreteria SDM <SEGRETERIA@istitutosdm.it>,
<segreteria@annunziataempoli.it>, <scuola@calasanzioempoli.it>,
<ISTITUTO.FICINO@tin.it>, <SEGRETERIA@conservatorioangeli.it>,
<segreteria@salesianifirenze.it>, <INFO@sacrocuore.com>,
<scuolanardi@suorestabilite.com>, <SEGRETERIA@artigianelli.org>,
<sangiuseppe@liberidieducare.it>, <scuolasantamarta@tiscali.it>,
<scuola@scuolepiefiorentine.com>, <SCUOLAVIAFAENTINA@virgilio.it>,
<SEGRETERIA.DIDATTICA@kindergarten.it>, <INFO@istitutoalfani.it>,
<SCUOLA@beatagiovanna.it>, <scuolamedia@fondazionechelli.org>,
<segreteria@mariaausiliatricelivorno.it>, <SEGRETERIA@santospiritolivorno.it>,
<info@eisversilia.it>, <direzionemedie@scuolebilingue.com>, <info@scaterina-pisa.it>,
<DONBOSCO@liberidieducare.it>, <info@scuolamantellate.it>, <INFO@sniccolo.it>,
<ISTITUTO@sacrocuoresiena.it>, ISTITUTO ALIOTTI <aliotti@liberidieducare.it>,
<STIGMATINE@libero.it>, <SEGRETERIA@scuolamariaconsolatrice.com>,
<SUORFRANCESCA@scuolasantamartaviciomaggio.it>,
<SEGRETERIA@scuolasuoreagostiniane.it>, <SCUOLAMAESTREPIE@yahoo.it>,
<SMARIAANTELLA@gmail.com>, <STIMMATINEBSL@gmail.com>,
<FAADIBRUNO@liberidieducare.it>, <segreteria@istitutosdm.it>,
<SEGRETERIACERTALDO@suoredimariabambina.org>,
<CHIARA.VALENTI@csflorence.it>, <INFO@nuovaserristori.it>, <ancelledimaria@yahoo.it>,
<SUORECALASANZIANE@virgilio.it>, <SEGRETERIA.MM@gmail.com>,
<SCUOLA.MILITEIGNOTO@gmail.com>, <scuolamonticelli@suorestabilite.com>,
<CASAGENERALIZIA.STFR@gmail.com>, <SANGASPARE@liberidieducare.it>,
<istituto@merlobianco.it>, <segreteria@scuolasangregorio.it>, <e.dambra@fismservizi.net>,
<elmateresaperetola@gmail.com>, <SC.SBONAVENTURA@libero.it>,
<scuolalerose@gmail.com>, <scuola.stbg@gmail.com>,
<suorluisamartelli@scuolasammontana.it>, <SCUOLAGIUNTINI@libero.it>,
<istitutoreginamundi@gmail.com>, <RIPARATRICI.SACROCUORE@virgilio.it>,
<grosseto@scuolebiligue.com>, <direzione@santannagrosseto.com>, <msmcl@virgilio.it>,
<s.teresaliv@gmail.com>, <DIDATTICALI@fondazionegerinefabre.it>,
<SCUOLAMADDALENALIVORNO@gmail.com>, <SCUOLACANOSSA@gmail.com>,
<INFO@primariabilingue.it>, <scuolasantadorotea@yahoo.it>, S. Dorotea
<info@scuolasantadoroteavg.it>, <S.BREZZI@fismservizi.net>,
<suoremantellateviareggio@gmail.com>, <e.pandolfi@fismservizi.net>,
<MASSA@primariabilingue.it>, <SCUOLALEGRAZIE@alice.it>,
<segreteria@lasallemassa.it>, <ISTITUTOFMM@gmail.com>, <scuolasantateresa1@tin.it>,
<scuola.salviati@virgilio.it>, <angeli_custodi@virgilio.it>,
<sangiuseppemonte@liberidieducare.it>, <san.cipriano@tin.it>,
<SCUOLAANCELLESACROCUORE@gmail.com>,
<PRIMARIASACROCUORE@abbaino.it>, <scuolaviva@virgilio.it>,
<SEGRETERIA@donboscoprato.it>, <E.GASPARELLA@fismservizi.net>,
<info@arsgenius.it>, <SEGRETERIA@istsgbosco.it>, <SCUOLA@scuolacim.it>,
<e.gasparella@fismservizi.net>, <info@istitutosangiuseppe.com>,
<elementareancelle@recoverypc.it>, <SCUOLAMSPETRILLI@gmail.com>,
<SCSGIROLAMO@fdc.si.it>, Lista degli istituti comprensivi della provincia di AR
<comprensivi.ar@istruzione.it>, Lista degli istituti comprensivi della provincia di FI
<comprensivi.fi@istruzione.it>, Lista degli istituti comprensivi della provincia di GR
<comprensivi.gr@istruzione.it>, Lista degli istituti comprensivi della provincia di LI
<comprensivi.li@istruzione.it>, Lista degli istituti comprensivi della provincia di LU
<comprensivi.lu@istruzione.it>, Lista degli istituti comprensivi della provincia di MS
<comprensivi.ms@istruzione.it>, Lista degli istituti comprensivi della provincia di PI
<comprensivi.pi@istruzione.it>, Lista degli istituti comprensivi della provincia di PO
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<comprensivi.po@istruzione.it>, Lista degli istituti comprensivi della provincia di PT
<comprensivi.pt@istruzione.it>, Lista degli istituti comprensivi della provincia di SI
<comprensivi.si@istruzione.it>,
Indirizzi nel campo email 'CC': Ilaria Baroni <ilaria.baroni@istruzione.it>, Marta Castagna
<marta.castagna@istruzione.it>, Manuela Mariani <manuela.mariani.654@istruzione.it>,
Gabriele Marini <gabriele.marini@istruzione.it>, Renata Mentasti
<renata.mentasti@istruzione.it>, Montigiani Monia <monia.montigiani@istruzione.it>, NERI
SERNERI NICOLA <nicola.neriserneri@istruzione.it>, Pagliazzi Fabio
<fabio.pagliazzi@istruzione.it>, Pellecchia Ernesto <ernesto.pellecchia@istruzione.it>,
Lorenzo Pierazzi <lorenzo.pierazzi@istruzione.it>, Pizzuti Susanna
<susanna.pizzuti.fi@istruzione.it>, Riccio Ornella <ornella.riccio@istruzione.it>, Scoppetta
Laura <Laura.Scoppetta@istruzione.it>, Andrea Simonetti <andrea.simonetti@istruzione.it>,
Egidio Tersillo <egidio.tersillo@istruzione.it>, Tizzanini Giacomo
<giacomo.tizzanini@istruzione.it>,
Indirizzo nel campo 'Rispondi A': Direzione Regionale Toscana <direzione-
toscana@istruzione.it>
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A tutti i Dirigenti scolastici;
Ai docenti della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado.
 

Con la presente si segnala che, nell’ambito del potenziamento della pratica corale all’interno del Progetto
Regionale Toscana Musica, è stata attivata la seguente azione formativa:

Azione formativa sulla pratica corale “Il coro in classe”, IC Staffetti – Massa;
Luogo di svolgimento: scuola secondaria I grado “Staffetti”, Viale Stazione 49, Massa;
destinatari: docenti scuola dell’infanzia/primaria/secondaria I grado (massimo 20 partecipanti);
formatori: prof. Paolo Biancalana, Prof.ssa Maria Simona Cianchi;
Obiettivi del corso: il coro in classe, finalità, la vocalità infantile, dalla teoria alla pratica,
l’organizzazione delle attività del laboratorio e la sua conduzione, idee di repertorio;
Calendario degli incontri: 12 Maggio, ore 16.30 – 18.30, 19 Maggio, ore 16.30 – 18.30, 26 Maggio, ore
16.30 – 18.30;
Termine per le iscrizioni: 9 maggio 2025;
Iscrizioni inviando una email all’indirizzo: msic82300x@istruzione.it;
Per informazioni: msic82300x@istruzione.it;
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